
Giunta Comunale
Deliberazione N° 26

del 29/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTE DI SPONSORIZZAZIONE FINANZIARIA PER IL 

CONVEGNO  "LA RISORSA IDRICA NEL CONTESTO DI EMERGENZA 

CLIMATICA"

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno ventinove del mese di Febbraio alle ore 09:00 si 

è riunita, nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del SindacoPaolo 
Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generaledott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco X

3 NESI LORENZO Assessore X

4 VIVIANI AGLAIA Assessore  X

5 FOCARDI SIMONE Assessore X  

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X  

5 1



Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE PROPOSTE 

DI SPONSORIZZAZIONE FINANZIARIA PER IL CONVEGNO  "LA RISORSA IDRICA NEL 

CONTESTO DI EMERGENZA CLIMATICA"

” a firma del Segretario Generale dott. Giuseppe Zaccara per il responsabile del 

SERVIZIO AFFARI GENERALI;

<<      Richiamate:

• le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 78 e n. 79 del 21/12/2023, con le quali 

sono stati approvati, rispettivamente, la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e il 

Bilancio di previsione 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato  il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 – 2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;



            Premesso che:

• con Determinazione del Servizio Affari Generali n. 113 del 16/02/2024 è stato 

approvato un avviso per la ricerca di sponsorizzazioni a sostegno degli eventi 

organizzati da Comune nel 2024;

• a seguito di tale avviso è pervenuta n. 1 proposta spontanea di sponsorizzazione 

finanziaria come da prospetto di seguito riportato:

IMPRESA / COGNOME Sede Domanda
Proposta economica 

(IVA esclusa)

UNICOOP FIRENZE SC
Via S. Reparata, 43 – 

Firenze
Prot. 4130/2024 800,00

TOTALE 800,00

            Considerato che:

• le suddette proposte rientrano nella fattispecie disciplinata dall’art. 134 c. 4 del 

D.Lgs. 36/2023, nonché del “Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni e 

degli accordi di collaborazione” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 25 del 29/04/2022;

• tali proposte hanno forma, sostanza e contenuto di sponsorizzazione c.d “di puro 

finanziamento”, perché si esauriscono nell’offerta di denaro per scopi determinati;

• non sussiste alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 4 del Regolamento di 

cui sopra per nessuna delle proposte di sponsorizzazione e che le stesse risultano 

essere consone e compatibili con l’immagine del Comune;

• non sussistono ipotesi di interferenza rilevanti ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) 

della Legge 06/11/2012, n. 190;

           Ritenuto, pertanto,

• di accogliere la proposta spontanea di sponsorizzazione pervenuta, nell’ambito delle 

diverse azioni di visibilità concordate e in merito all’apposizione del proprio logo;

• di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali di dare attuazione alla 

sottoscrizione del conseguente contratto di sponsorizzazione;

           Visti:

• L’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;



• L’art. 119 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

• L’art. 134 c.4 del D.Lgs. 36/2023;

• L’art. 43 della Legge 27/12/1997, n. 449;

• La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

• Lo Statuto Comunale;

• Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

• Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

• Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

• La deliberazione ANAC 31/05/2017 n. 556, in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari;

• Il Titolo III del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196;

• Il “Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni e degli accordi di 

collaborazione”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 

29/04/2022;

Acquisiti il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, rilasciato 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio competente;

Omesso il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, poiché 

l'approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi, diretti o indiretti, 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

propone

1. di accogliere la proposta spontanea di sponsorizzazione pervenuta di seguito riportate, 

nell’ambito delle diverse azioni di visibilità concordate e in merito all’apposizione del 

proprio logo:

IMPRESA / COGNOME Sede Domanda
Proposta economica 

(IVA esclusa)

UNICOOP FIRENZE SC
Via S. Reparata, 43 – 

Firenze
Prot. 4130/2024 800,00

TOTALE 800,00



2. di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali di dare attuazione alla 

sottoscrizione del conseguente contratto di sponsorizzazione

3. di individuare il responsabile del procedimento nella persona della Dott.ssa Valentina 

Spagli;

4. di pubblicare il documento sul sito istituzionale dell'Ente;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

n. 267/2000  e ss.mm.ii., per consentire in tempi brevi la piena attuazione di quanto 

stabilito dal documento in oggetto.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica  del provvedimento, rilasciato 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio competente;

Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI 

;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


